
UEMA

Resolução n°476!2004-CONSUN/UEMA

Autoriza o funcionamento da 3 turma do Curso de

Especialização em Psicopedagogia vinculado ao

Curso de Pedagogia do Centro de Educação,

Ciências Exatas e Naturais-CECEN, da

Universidade Estadual do Maranhão-UEMA.

O Reitor da Universidade Estadual do Maranhão-T.JEMA, na qualidade de

Presidente do Conselho Universitário-CONSUN, tendo em vista o prescrito no Estatuto da

UEMA, em seu Art.34, inciso VI e,

considerando a necessidade de possibilitar aos profissionais da educação a

compreensão dos problemas reais de aprendizagem a partir de suportes técnicos que abordam

a questão e a revisão de sua própria pratica;

considerando contnluir para potencializacão de situações que venham a

qualificar profissionais, em Psicopedagogia interessados em atuar na área, visando a criação

ou facilitação de oportunidades de aprendizagem;

considerando ainda, o que decidiu este Conselho nesta data,

RESOLVE:

Art.1°-Autorizar o funcionamento da 3 turma do Curso de Especialização em

Psicopedagogia vinculado ao Curso de Pedagogia, do Centro de Educação, Ciências Exatas e

Naturais-CECEN, da Universidade Estadual do Maranhão-UEM&

Art.2°-Aprovar o projeto do Curso mencionado no Art. l, o qual passa a constituir parte

integrante desta Resolução.

Ait3°-Esta Resolução entra em vigor nesta data.

Cidade Universitária Paulo de 2004.


